
1 BOA VISTA, 30 DE ABRIL DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    49º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 30 de abril de 2015 
Edição 2047   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED), 
e pelo e-mai l  docgerala le@gmai l .com de segunda a sexta- fe i ra.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria 
e dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, 
Rádio e Televisão as correções ou revisões das matérias 
por eles produzidas, bem como, o envio de documentos 
em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Errata a Resolução de Afastamento nº 107/2015
-  Resoluções de Afastamento nº 123 a 127/2015
Atos Legislativos
-  Lei nº 990/2015
-  Autógrafo aos Projetos de Lei nº 013 e 015/2015
-  Resolução da Mesa Diretora nº  027/2015
-  Resolução Legislativa nº 004/2015
-  Mensagem Governamental nº 019/2015
Atas Comissões
-  Comissão Especial Externa - Resolução nº 026/2015 - Edital de 
Convocação nº 001/2015
-  Reunião Extraordinária da Mesa Diretora
-  Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
-  Reunião Conjunta das Comissões Permanentes

02
02

02
03
04
04
04

05
05
05
05

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) -  Presidente
Jorge Everton (PMDB) -  Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) -  Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Valdenir Ferreira  (PV) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú (PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Evangelista Siqueira(PT)  - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente  
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 30 DE ABRIL DE 2015

LEIS ESTADUAIS

ATOS LEGISLATIVOS

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

ERRATA A RESOLUÇÃO DE AFASTAMENTO
Retificamos a Resolução Nº 107/2015 publicada no diário da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima no dia 23 de Abril do ano em curso, Edição 
Nº 2042, em virtude de incorreções no período de afastamento.
Onde se lê: no período de 24.05 a 25.04.2015
Leia-se: no período de 24.04 a 25.04.2015

  Palácio Antônio Martins, 29 de Abril de 2015
                                 Niura Cardoso de Souza
                           Superintendente Administrativa

R E S O L U Ç Ã O Nº 123/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores WINGLIO 
STUART REGO Matrícula 16697, RAFAELLA DELMINA BRANDÃO 
DO NASCIMENTO Matrícula 16713, FABIANA ALMEIDA DAS 
CHAGAS Matrícula 16699 e CLEUSA FREIRIA DE PAULA Matrícula 
16749 para viajarem com destino ao município de Rorainópolis, no período 
de 30.04 a 09.05.2015, com a finalidade de tratarem de assuntos inerentes 
às atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 29 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 124/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor RICARDO ROCHA 
CHUCO Matrícula 16718 para viajar com destino ao município de 
Pacaraima, no período de 30.04 a 02.05.2015, com a finalidade de tratar de 
assuntos inerentes às atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 29 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 125/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor PEDRO SOUZA 
PEREIRA Matrícula 16801 para viajar com destino a cidade de Manaus - 
AM, no período de 04.05 a 13.05.2015, com a finalidade de tratar de assuntos 
inerentes às atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 29 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 126/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores ANDERSON 
MORO Matrícula 17020 e DEBORYN SARMENTO MAC DONALD 
Matrícula 16722 para viajarem com destino ao município de São Luiz, no 

período de 30.04 a 09.05.2015, com a finalidade de tratarem de assuntos 
inerentes às atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 29 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 127/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO para viajar com 
destino à cidade de Brasília-DF, no período de 04.05 a 07.05.2015, com 
a finalidade de tratar de assuntos inerentes às atividades parlamentares, a 
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 29 de Abril de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário



3 BOA VISTA, 30 DE ABRIL DE 2015

AUTÓGRAFOS - PROJETO DE LEI



4  BOA VISTA, 30 DE ABRIL DE 2015

RESOLUÇÃO DA MESA

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA

MENSAGEM GOVERNAMENTAL



5 BOA VISTA, 30 DE ABRIL DE 2015

solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da 
reunião anterior. A requerimento verbal do Senhor Deputado Oleno 
Matos foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição 
de cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão para 
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou 
a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos 
Membros, submeteu-a a votação, sendo aprovada por unanimidade dos 
Senhores Membros da Comissão.  Expediente: Projeto de Decreto 
Legislativo nº 0012/2015, de autoria da Mesa Diretora, “Dispõe sobre 
a Instituição do Fórum Permanente de Desenvolvimento participativo 
do Estado de Roraima e dá outras providências.” O Senhor Presidente, 
no uso de suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado Jorge 
Everton para relatar a Proposição. Após a designação, o Senhor 
Presidente suspendeu a reunião pelo tempo necessário para que 
o Senhor Relator emitisse o parecer. Após o tempo estipulado, o 
Senhor Presidente constatou na mesa dos trabalhos a Matéria acima 
epigrafada e a incluiu na ordem do dia desta Comissão. Ordem do 
Dia: Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2015. Relator: Deputado 
Jorge Everton. Parecer: Favorável. Não houve discussão. Submetido à 
votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos 
Membros presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, 
constatando não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião às dez 
horas e vinte e oito minutos. E, para constar, eu, Mirele Salvadori, 
Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo 
Presidente da Comissão

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2015

 Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, 
às nove horas e trinta e cinco minutos, no Plenário, Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 
202, reuniram-se, extraordinariamente, as Comissões em Conjunto, 
sob a Presidência do Senhor Deputado George Melo, Presidente 
da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, conforme 
preceituam os artigos 50, 56 e 265 do Regimento Interno desta Casa 
de Leis. Abertura: O Senhor Presidente solicitou à Secretária desta 
Comissão proceder à verificação de quorum, sendo constatada a 
presença de 13 Deputados, portanto, número regimental suficiente 
para declarar a abertura dos trabalhos. Continuando, solicitou à 
Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião 
anterior. Conforme Requerimento verbal da Senhora Deputada Lenir 
Rodrigues foi dispensada a leitura, cujo teor já ser do conhecimento 
dos Senhores Deputados devido à distribuição de cópias, com 
antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada a Questão de 
Ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não houve nenhuma 
retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo 
aprovada pelos Membros presentes na reunião. Expediente: Dando 
continuidade à reunião, o Senhor Presidente constatou na Mesa 
dos trabalhos: 1) Projeto de Lei 047/2009, de autoria do Senhor 
Deputado Marcelo Cabral, que “autoriza o Poder Executivo a criar 
uma Escola Pública de Trânsito, destinada a habilitar pessoas de baixa 
renda ou desempregadas, no Estado de Roraima.” O Senhor Deputado 
Marcelo Cabral, em questão de ordem, solicitou a retirada de pauta 
da Matéria acima epigrafada, para melhor análise; e, 2) Projeto de 
Lei nº 039/2014, de autoria da Senhora Deputada Angela Águida 
Portella, que “institui o Dia do Conselheiro Tutelar, no âmbito do 
Estado de Roraima.” O Senhor Presidente no uso de suas atribuições 
legais, designou o Senhor Deputado Coronel Chagas para relatar a 
Proposição. Após a designação, o Senhor Presidente suspendeu a 
Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator emitisse o 
Parecer. Após o tempo estipulado, reabertos os trabalhos, o Senhor 
Presidente constatou na em pauta a Proposição analisada pelo Senhor 
Relator, o qual fez constar na ordem do dia da Comissão. Ordem 
do Dia: 1) Projeto de Lei nº 039/2014, Relator: Deputado Coronel 
Chagas. Parecer: favorável. Ao ser submetido à discussão, a autora da 
Proposição, Senhora Deputada Angela Águida Portella, em questão de 
ordem, solicitou vistas da Matéria. O Senhor Presidente, após ouvir a 
Comissão concedeu vistas dentro do prazo regimental. Encerramento: 
O Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião 
às nove horas e quarenta e cinco minutos. E, para constar, eu, Mirele 
Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo
Presidente da Comissão

ATAS DAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES 
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA NOS TERMOS 
DA RESOLUÇÃO Nº 026/15 

 Em 28 de Abril  de 2015
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/15

 Convocamos os  Senhores  Par lamentares ,  Membros 
desta Comissão Especial Externa, Deputados: Oleno Matos, Zé 
Galeto, Lenir Rodrigues  e Francisco Mozart, para uma Reunião 
extraordinária desta Comissão, datada para o dia 05/05/15, às 16h, 
na Sala de Reuniões nos altos do Plenário Deputada Noêmia Bastos 
Amazonas,  para que seja arguida a Senhora Júlia América Campos, 
indicada pelo Chefe do Poder Executivo, para exercer o cargo de 
Reitora da Fundação Universidade Virtual de Roraima- UNIVIRR,  
conforme Mensagem Governamental nº 017 de 22 de Abril de 2015.
 Atenciosamente,

Aurelina Medeiros
Presidente da Comissão

REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) DA MESA DIRETORA
REALIZADA NO DIA 10 DE FEVEREIRO 2015

 Aos dez do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, 
às dez horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões, nos altos do 
Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, 
sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente, a 
Mesa Diretora deste Poder nos termos do inciso XVII do art. 20, do 
Regimento Interno desta Casa, para apreciação e deliberação do Projeto 
de Lei Complementar nº004/2015, de autoria do Poder Judiciário, que 
“Dispõe sobre a revisão dos vencimentos e proventos dos servidores 
públicos, ativos e inativos do Poder Judiciário do Estado de Roraima e 
dá outras providências.” constante dos Requerimentos nº 006/2015 e nº 
007/2015, de autoria de vários Deputados, datados de 10 de fevereiro 
do corrente. Sob a Presidência do Senhor Deputado Coronel Chagas, 
Presidente em exercício desta Casa de Leis, com as presenças dos 
Senhores Deputados George Melo, Naldo da Loteria, Marcelo Cabral, 
Izaias Maia e Jânio Xingú. Ausentes os Senhores Deputados Jalser 
Renier, Dhiego Coelho, Masamy Eda e Jorge Everton. Abertura: 
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente, declarou aberta 
a Reunião e passou ao exame da Ata da Reunião anterior, a qual foi 
lida e aprovada por unanimidade dos Senhores Membros desta Mesa 
Diretora. Expediente: Dando continuidade aos trabalhos o Senhor 
Presidente constatou em pauta a Proposição acima epigrafada e no 
uso de suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado Naldo da 
Loteria para relatar a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente 
suspendeu a reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator 
emitisse o parecer. Após o tempo estipulado o Senhor Presidente, 
reabriu os trabalhos, constatando na Ordem do Dia o Projeto de Lei 
Complementar analisado pelo Senhor Relator, o qual solicitou ao 
mesmo que procedesse à leitura do parecer favorável. Feita a leitura, 
foi submetido à discussão. Não havendo discussão foi colocado 
em votação, sendo aprovado pela maioria dos Membros da Mesa 
Diretora presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, 
constatando não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião às dez 
horas e quarenta minutos, nestes termos, foi lavrada a presente Ata, 
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente em 
exercício e encaminhada à publicação. 

Coronel Chagas 
Presidente em exercício da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
FINAL

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 23 DE ABRIL DE 2015

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às dez 
horas e vinte e quatro minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos 
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, 
reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado George Melo. 
Com as presenças dos Senhores Deputados Membros Titulares: Jorge 
Everton, Coronel Chagas, Oleno Matos e Brito Bezerra. Registrando a 
ausência da Senhora Deputada Lenir Rodrigues. Abertura: Havendo 
quórum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a Reunião 



6  BOA VISTA, 30 DE ABRIL DE 2015


